1 S. Thom., *S. Theol.*, 1a, qu. 32, art. 3. "*Communis spiratio non est proprietas, quia convenit duabus personis.*"

2 "*Pater a nullo est factus nec creatus nec genitus (ἀγέννητος),*" says the Athanasian Creed; "*Filius a Patre solo est, non factus nec creatus (ἀγέννητος), sed genitus (γεννητός), Spiritus Sanctus a Patre et Filio, non factus nec*

*creatus nec genitus (ἀγέννητος), sed procedens*—The Father is made of none, neither created, nor begotten; the Son is of the Father alone; not made, nor created, but begotten; the Holy Ghost is of the Father and of the Son: neither made, nor created, nor begotten, but proceeding." (Denzinger-Bannwart, *Enchiridion*, n. 39.)

ness. The Father had no beginning, He is the First Principle. This is the patristic teaching. St. Basil, *e. g.*, says: "But that which is derived from none other, has no principle; and what has no principle, is ingenerate (*ἀγέννητον*)."<sup>3</sup> This teaching is confirmed by several councils. Thus we read in the creed drawn up by the Eleventh Synod of Toledo, A. D. 675: "*Et Patrem quidem non genitum, non creatum, sed ingenitum profite-mur; ipse enim a nullo originem ducit, ex quo et Filius nativitatem et Spiritus Sanctus processionem accepit: fons ergo ipse et origo est totius divinitatis* — We profess that the Father is not begotten, nor created, but ingenerate; for He derives His origin from no one, while from Him the Son receives His nativity, and the Holy Ghost His procession; therefore He [the Father] is the fountain-head and source of the whole Godhead."<sup>4</sup> Though the Holy Ghost, as the last Person, terminates the evolution of the Blessed Trinity, He has no claim to a distinctive personal note, since "inspirability" is not a perfection.<sup>5</sup>

b) There is another difficulty. If the Trinitarian Properties are distinctive prerogatives of the Divine Persons separately, how can the Three be called co-equal? "*In hac Trinitate nihil prius aut posterius, nihil maius aut minus, sed totae tres personae coaeternae et coaequales,*" says the

<sup>3</sup> *Contra Eunom.*, I, 15 (Migne, P. G., XXIX, 547). On the term *ἀγέννητον*, cfr. Newman, *Select Treatises of St. Athanasius*, Vol. II, pp. 347 sqq.

<sup>4</sup> Denzinger-Bannwart, *Enchiridion*, n. 275.

<sup>5</sup> Cfr. St. Thomas, *S. Theol.*, 12,

qu. 32, art. 3, ad 4: "*Cum persona importet dignitatem, non potest accipi notio [= proprietatis] Spiritus Sancti ex hoc, quod nulla persona est ab ipso; hoc enim non pertinet ad dignitatem ipsius, sicut pertinet ad auctoritatem Patris, quod sit a nullo.*"